

Nepotisme i dansk bryggeri

Korruptionstype: Mistanke om NEPOTISME - begunstiggelse af familiemedlemmer, venner og bekendte, når der for eksempel skal besættes stillinger eller gives andre fordele.

Betroet magt: Bestyrelsesformanden har magten til at ansætte og afskedige til ham relaterede personer til topposter i Harboe Bryggeri, uagtet deres kvalifikationer.

Misbrug: Formodet favorisering af familie og venner på bekostning af øvrige aktionærers interesser.

Vinding: Bestemmende indflydelse/magt, købt loyalitet, vennetjenester.

Den børsnoterede virksomhed Harboe Bryggeri er af sine mindretalsaktionærer blevet beskyldt for formodet nepotisme. Bestyrelsesformanden, der er gift med en af Harboe-arvingerne, var også adm. direktør for bryggeriet gennem flere årtier.

I 2019 overlod den nu aldrende adm. direktør for bryggeriet, direktørposten til den mellemste af sine tre døtre, der satte sit eget hold. Få måneder senere endte de dog i en magtkamp, og datteren stoppede, hvorefter den tidligere direktør overtog posten som bestyrelsesformand for bryggeriet og udnævnte sin svigersøn, gift med den ældste datter, til ny adm. direktør.

Også bryggeriets CCO har tætte forbindelser til familien. Han er nevø til den tidligere direktørs højre hånd, der gennem årtier har været direktørens loyale medarbejder og sidder i bestyrelsen.

Senest i 2024 er den tidl. direktørs ældste datter blevet udnævnt til HR-direktør for bryggeriet. Hun er uddannet sygeplejerske og har førhen drevet en hudklinik. Også den yngste søster er at finde som sponsoransvarlig for Harboe.

Da virksomhedens resultater har været stærkt utilfredsstillende gennem mange år, har det vakt mistanke om nepotisme, og at det ikke altid er de bedst kvalificerede, der vælges til de vigtige poster i Harboe. Af seneste årsregnskab fremgår det, at Nominerings- og Vederlagsudvalget i Harboe består af fire bestyrelsesmedlemmer, hvoraf kun én er uafhængig, og bestyrelsesformanden selv sidder for bordenden.

De senere år har store aktionærer som Nordea og Danske Bank udtalt sig kritisk og forsøgt at vælte bestyrelsesformanden fra posten på den årlige generalforsamling. Også andre aktører som Steen Thomsen, professor hos Center for Corporate Governance på CBS, og Dansk Aktionærforenings direktør Mikael Bak, har ytret sig kritisk.

Seneste udvikling: 27. juni 2024 meddeler Harboe Bryggeri, at 82-årige Bernd GRIESE træder tilbage som formand og fra virksomheden i øvrigt.

Henvisninger:

- <https://www.berlingske.dk/business/storbanker-vil-af-med-sjaellandsk-oelkonge>
- <https://www.berlingske.dk/virksomheder/for-faa-maaneder-siden-blev-harboes-bryggeri-kritiseret-for-nepotisme>
- <https://www.berlingske.dk/business/formanden-og-direktoeren-er-i-familie-stor-bank-frygter-nepotisme-i>
- Hør også podcasten: Ølkongen 1:4 – Griesestien – der er 4 afsnit